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Tegucigalpa, M.D.C. 19 de octubre de 2020

OFICIO ONCAE-DIR-1277-2020

ar Referencia: Solicitud GLPI ticket 8845
Licenciado

James Aldana

Gerente Administrativo
Secretaria de Finanzas
Su oficina

Estimado Licenciado Aldana:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atencién a su solicitud al oficio No. S/N, incluido en el ticket interno 8845, con
el propdsito de realizar consulta relativa a la continuidad del proceso de contratacién en el sistema Honducompras.

En cumplimiento del Articulo 44, numeral g del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado, la Oficina Normativa
de Contratacién y Adquisiciones del Estado (ONCAE) mantiene activos los accesos de todas las instituciones que se
encuentran trabajando con la emergencia COVID-19 y que cuentan con autorizacién de compra o estdn comprendidas
dentro de las excepciones determinadas por la normativa vigente. Es importante mencionar que la autorizacion de los
procesos de contratacion corresponde exclusivamente a los oérganos responsables de la contratacion, asi como la
fiscalizacion del gasto publico ocasionado por una contratacién corresponde a la auditorfa interna, sin perjuicio de las
funciones de control presupuestario que corresponden a SEFIN. Por lo anterior y salvo mejor criterio de la SEFIN, la
auditoria interna de la institucion o autoridad competente, la ONCAE con base en las atribuciones de ente técnico y
asesor del Estado en materia de contrataciones, establecida en la Ley de Contratacion del Estado, emite las siguientes
recomendaciones especificas para la Secretaria de Finanzas:

Tabla 1: Procesos de Contratacion

Adquisicion  de |1 moforsncrbmco 2,000.00 Compra PCM-020-2020 Adquisicién de

motorsicronico para reloj fechador menor articulo 1 | motorsicronico para
para reloj | marca Acroprint, (seguridad) reloj fechador marca
fechador modelo ET  serie Acroprint, modelo ET
818405PX serie 818405PX para el

area de recepcion de

documentos  de la

Gerencia Administrativa

Marco Regulatorio:

e Ley de Contratacién del Estado y su Reglamento.

e  Leyde compras Eficientes y Transparentes, a través de Medios Electrénicos.

e Leyde Transparencia y Acceso a la Informacién Publica

e Leyde Disposiciones Generales del Presupuesto y su Reglamento

e Ley Orgénica del Presupuesto y su Reglamento

e  PCM-020-2020, Articulo 1, Con el propésito de mantener una disciplina presupuestaria acorde con la Ley Organica del
Presupuesto y con las metas establecidas en la Ley de Responsabilidad Fiscal se instruye a la Secretaria de Estado en el
Despacho de Finanzas a aplicar en todas las Instituciones del Sector Publico No Financiero una reduccién en sus presupuestos
que le permita obtener al menos el 2% del total del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica para el ejercicio
fiscal vigente. Se excluye de esta reduccién a los servicios de salud, educacion, energia, seguridad y defensa.

e  Circular N° 003-DGP-2020,emitida el 23 de marzo por la Secretarfa de Finanzas mediante la cual se ha limitado la ejecucion
presupuestaria, lo que incluye compromisos financieros derivados de adjudicaciones para procesos de contratacion en cur/s,o( -
por realizar; a excepcién de aquellos gastos con relacién directa a la emergencia, salarios y aportes patronales, alquilere 7
servicios profesionales, incluyendo los gestores descentralizaos, servicios publicos, transferencia a instituciag
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descentralizadas y a municipalidades, servicios subrogados como aseo y vigilancia, asi como el pago de licenciamiento de base
de datos y aplicaciones criticas para el Estado. Por esta misma via la Secretaria de Finanzas ordena, a todas las instituciones
que no estan trabajando directamente con la atencién de la emergencia del Corona Virus Covid19, la suspensién o cancelacién
de cualquier proceso de compra que no tenga relacion directa con la atencién de la emergencia, salvo los relacionados con la
salvaguarda de los bienes e instalaciones publicas.

e  CIRCULAR No. CGG-537-2020, del 15 de mayo del 2020 emitida por Secretaria de Estado por Ley Coordinacién General de
Gobierno con los lineamientos para ajuste de la planificacién de los procesos de compras y contrataciones incluidos en el Plan

Anual de Compras y Contrataciones 2020 (PACC 2020), atencién a contencién del gasto realizado por SEFIN en el marco de la
emergencia sanitaria POR covid-19.

Andlisis:

e Que la SEFIN, se encuentra dentro de las instituciones exceptuadas de cancelar o suspender sus procesos de compras, segiin
circular-003-DGP-2020 por los servicios publicos que presta.

e Que el proceso descrito en la tabla 1 se encuentra dentro de las excepciones mencionadas en la circular 003-DGP-2020, ya que
es un gasto con relacién a la salvaguarda de los bienes e instalaciones publicas y necesario para garantizar la operatividad de la
institucion.

e El proceso de contratacién contenido en la Tabla 1 no se encuentra completo en el PACC de SEFIN en su versién 20 del
15 de octubre del 2020 publicado en HonduCompras 2.

Recomendacién:

Con base en la informacién presentada por la institucién se recomienda, salvo mejor criterio de SEFIN, la auditoria interna de la institucién
o autoridad competente:
e Previo al inicio de cada proceso es necesario que estén incluidos en el PACC con la descripcién especifica necesaria y
cumplir con la respectiva publicacién en HonduCompras.

° Documentar en el expediente tnico del proceso de contratacién de la Tabla 1 el alcance de la contratacién con la
descripcién de los bienes a adquirir y sus especificaciones técnicas, la necesidad a satisfacer con detalle de los beneficiarios
o usuarios de los bienes a adquirir y su justificacion, el fundamento legal de la contratacién, a su vez documentar que el
valor de adjudicacién del contrato estd dentro de un margen razonable y proceder con la publicacién del proceso.

La presente recomendacién se emite en el marco de la Ley de Contratacion del Estado en el articulo 32, primer pérrafo establece; Los érganos
son responsables de la preparacidn, adjudicacidn, ejecucion y liguidacién de los contratos se desarrollard bajo la direccién del érgano
responsable de la contratacidn, sin perjuicio de la participacién que por ley tengan otros organismos del Estado.

La veracidad de este documento puede ser verificado en el siguiente enlace:
http://oncae.gob.hn/covid19/covid19-recomendaciones

Sin otro particular al que referirme, me suscribo y aprovecho la oportunidad para expresarle nuestras muestras de
consideracién y respeto.

Atentamente,

Cc: Lic. Marco Midence, Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas

Cc: Ing. Carlos Madero, Secretario Coordinador General de Gobierno.

Cc: Lic. Juan José Pineda, Magistrado Presidente del Tribunal Superior de Cuentas

Cc: lic. Hermes Omar Moncada, Comisionado Presidente Instituto de Acceso a la Informacién Publica
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Ingeniera

SOFIA ROMERO

Directora de la ONCAE

Su Oficina

Estimada Ing. Romero:

Tegucigalpa M.D.C., 04 de Agosto del 2020

En atencion al Comunicado No. ONCAE-015-2020 del 31 de marzo, inciso 7, realizo a la ONCAE
la consulta relativa a la continuidad de los siguientes procesos de contratacion en el sistema

HonduCompras, detallados en la Tabla 1:

Tabla 1: Procesos de Contratacién

Nombre del

Cantidad, unidad,

Monto estimado

i e Modalidad de Breve descripcion
proceso de descripcion de la dela . : 89
contratacion contratacion contratacién (L) R aRraelCh UEeance
“Adquisicion _ de | 1_motorsicronico para | L. 2.000.00 Compra | Adquisicion de
Motorsicronico reloj fechador marca menor motorsicronico para
para Reloj | Acroprint, modelo ET, reloj fechador marca
Fechador serie 818405PX Acroprint, modelo

ET. serie 818405PX,
para el area de
recepcion de
documentes de la
Gerencia
Administrativa

Manifiesto que si los procesos descritos en la Tabla 1 no estan contenidos en el Plan Anual de
Contrataciones (PACC) estos seran incluidos y publicados en HonduCompras, previo a iniciar la
difusion de los procesos de contratacion.

Atentamente,
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Se adjunta borrador de oficio de respuesta ticket 8845 de

SEFIN
Helpdesk
Maldonado Osorto
Carlos Alfredo 1

H oficio de respuesta ticket 8845
SEFIN.docx (application/vnd.openxmlformats-

officedocument.wordprocessingml.document)

([ 2020-10-17 19:31

Maldonado Osorto
Carlos Alfredo §

(@ 2020-10-16 10:39 417

Buen dia estimado Lic. Carlos Maldonado:

Dando seguimiento a solicitud pendiente de respuesta

Porzio Fuentes Marcela Helpdesk
Paola i
(© 2020-09-30 11:52 il

- Buen dia estimado Lic. Carlos Maldonado:

Dando seguimiento a solicitud pendiente de respuesta

Porzio Fuentes Marcela Helpdesk
Paola i
@ 2020-09-16 12:03 x,s' &g’?

- Buen dia estimado Lic. Carlos Maldonado:

Solicito ayuda con respuesta de solicitud el cual se
encuentra pendiente de respuesta.
Porzio Fuentes Marcela

Paola i Helpdesk

2 (© 2020-08-04 10:22

Buenos dias compafieros remito TICKET de Finanzas para
que se empiece a trabajar en el oficio modelo hace falta
una columna pero se les indicara que el envien la
informacion complementaria.

Helpdesk
Alfaro Martines
Gustavo Antonio i

.PDF (application/pdf)

https://soporte.honducompras.gob.hn/front/ticket.form.php?id=8845 12
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IRIAS DIAZ MELISA
ZOHAR
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GLPI - Tiquetes - 8845

Ticket# 8845 description
Acceso a la plataforma F-HC2-02 / Formulario | Dudas de
llenado

Buenos dias
Estimados sefiores de ONCAE

solicito su aprobacién para poder subir un proceso el cual le anexo solicitud de
oficio por parte de la secretaria de finanzas.

atte.
Licda. Melisa Irias

https://soporte.honducompras.gob.hn/front/ticket.form.php?id=8845
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